МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования
«Санкт-Петербургский государственный лесотехнический

университет имени С.М. Кирова»
(СПбГЛТУ)

ПРИКАЗ

г №

Санкт-Петербург

Об утверждении Положения
о комиссии по урегулированию споров
между участниками образовательных
отношений в СПбГЛТУ

Пр иказы ваю :

1. Утвердить Положение о комиссии по урегулированию споров
между участниками образовательных отношений в СПбГЛТУ (далее -
Положение).

2. Считать утратившим силу Положение о комиссии по
урегулированию споров между участниками образовательных отношений в
СПбГЛТУ, утвержденное ректором 13.04.2015.

3. Проректору по информационным технологиям В.Н. Обидовскому
обеспечить публикацию Положения на официальном сайте СПбГЛТУ.

4. Начальнику Управления делами В.А. Кедысь довести настоящее
Положение до институтов и подразделений СПбГЛТУ согласно списку.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
проректора по учебной работе А.А. Ржавцева.

Ректор Ю.И Беленький

ф
1803

МИНОБРНАУКИ РОССИИ
федеральное государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего образования
«Санкт-Петербургский государственный лесотехнический

университет имени С.М. Кирова»

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по урегулированию споров

между участниками образовательных отношений в СПбГЛТУ

УТВЕРЖДЕНО
Приказом ректора СПбГЛТУ

от 0£_ 201В гола №

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по урегулированию споров

между участниками образовательных отношений в СПбГЛТУ

Санкт-Петербург
2018 г.

Положение о комиссии по урегулированию споров
между участниками образовательных отношений в СПбГЛТУ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии со ст. 45 Федерального закона от
29.12.2012 N 27Э-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" и устанавливает порядок
создания, организации работы, принятия и исполнения решений Комиссии по урегулированию
споров между участниками образовательных отношений СПбГЛТУ (далее - "Комиссия").

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской
Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 N 27Э-ФЗ "Об образовании в Российской
Федерации", другими федеральными законами и нормативно-правовыми актами, правилами
внутреннего распорядка обучающихся, правилами трудового распорядка и иными локальными
нормативными актами СПбГЛТУ.

1.3. Комиссия создается в целях урегулирования разногласий между участниками
образовательных отношений по вопросам реализации права на образование, в том числе в
случаях возникновения конфликта интересов педагогических работников, применения
локальных нормативных актов СПбГЛТУ, обжалования решений о применении к
обучающимся дисциплинарного взыскания. Деятельность Комиссии распространяется на все
структурные подразделения и филиалы СПбГЛТУ.

2. Цель и задачи комиссии

2.1. защита прав и законных интересов участников образовательных отношений
(обучающихся, родителей (законных представителей) обучающихся, педагогов).

2.2. урегулирование разногласий, возникающих между участниками образовательных
отношений по вопросам реализации права на образование;

2.3. анализ причин возникновения и профилактика конфликтных ситуаций в СПбГЛТУ;
2.4. содействие развитию бесконфликтного взаимодействия в СПбГЛТУ;
2.5. содействие профилактике и социальной реабилитации участников конфликтных

ситуаций.

3. Порядок создания комиссии

3.1. Комиссия создается в составе 9 (девяти) человек из равного числа представителей
совершеннолетних обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних
обучающихся, сотрудников СПбГЛТУ.
Состав Комиссии утверждается приказом ректора СПбГЛТУ.

3.2. Члены Комиссии из своего состава выбирают председателя и секретаря.
3.3. Члены Комиссии осуществляют свою деятельность на безвозмездной основе.

4. Деятельность комиссии

4.1. Комиссия собирается по мере необходимости - в случае обращения участника
образовательных отношений по поводу возникновения конфликтной ситуации.

4.2. Комиссия на своем заседании принимает решение, заслушав мнение всех сторон
конфликта. Комиссия имеет право приглашать на свои заседания иных участников
образовательных отношений, помимо сторон конфликта. Решение принимается простым
большинством голосов.

4.3. Комиссия обязана в течение 15 рабочих дней со дня поступления рассмотреть
обращение и принять по нему решение.

4.4. Решение Комиссии считается правомочным, если на заседании Комиссии
присутствовало не менее половины членов Комиссии.____________________________________

2

Положение о комиссии по урегулированию споров
между участниками образовательных отношений в СПбГЛТУ

4.5. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывают председатель и
секретарь Комиссии.

4.6. Решение Комиссии является обязательным для всех участников образовательных
отношений в СПбГЛТУ и подлежит исполнению в сроки, предусмотренные указанным
решением.

4.7. Решение Комиссии может быть обжаловано в установленном законодательством
Российской Федерации порядке.

СОГЛАСОВАНО:

Председатель
объединенного совета обучающихся

Председатель
профсоюзной организации
работников и обучающихся

А.А. Мамонтова

А.А. Дьяченко

3